
COPIA

COMUNE DI NIBIONNO
PROVINCIA DI LECCO

 

  DELIBERAZIONE N. 3
  in data 13/01/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE DI CUI ALL’ART. 2 
DEL D.L. 23.11.2020, N. 154 – APPROVAZIONE CRITERI PER EROGAZIONE RISORSE.

L'anno duemilaventuno addì tredici del mese di Gennaio alle ore 17:38 nella sede Comunale, 
convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano:
 

N.d'ord. Cognome e Nome Incarico Presente/Assente
1 USUELLI CLAUDIO Sindaco Presente
2 PANZUTI BISANTI GIOVANNI Vice Sindaco Presente
3 GEMETTO ROBERTO Assessore Presente
4 PUTTINI LAURA GIUSEPPINA Assessore Presente
5 CASIRAGHI MARTA Assessore Presente

Totale presenti  5
Totale assenti    0

          Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale, D.ssa NUNZIATA MARIA CAMPAGNA.
          Il Signor Sindaco Avv. CLAUDIO USUELLI assume la Presidenza e constatata la legalità 
dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine 
del giorno:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 3 IN DATA 13/01/2021

OGGETTO: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE DI CUI ALL’ART. 2 
DEL D.L. 23.11.2020, N. 154 – APPROVAZIONE CRITERI PER EROGAZIONE RISORSE.

__________

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l'art. 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154 (cd. Decreto Ristori-ter), recante “Misure 
finanziarie urgenti connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale  Serie Generale n. 291 del 23 novembre 2020, nel quale è contenuta la disposizione rubricata 
“Misure urgenti di solidarietà alimentare”;

Atteso che l'art. 2 del citato Decreto prevede:
- al comma 1 che “Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà 

alimentare, è istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 400 milioni di 
euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del 
presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della 
protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020”;

- al comma 2 che “Per l'attuazione del presente articolo i Comuni applicano la disciplina di cui alla 
citata Ordinanza n. 658 del 2020”;

- al comma 3 che “Le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio 
dello Stato connesse all'emergenza COVID-209 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 
31 dicembre 2020 con delibera della Giunta”;

Rilevato che i Comuni sono chiamati ad utilizzare le risorse nel rispetto della “disciplina di cui alla citata 
ordinanza n. 658 del 2020” (comma 2) e, pertanto, le risorse debbono essere destinate, come previsto 
dall'art. 4, comma 2, della citata ordinanza, all'acquisto e alla successiva erogazione:
a) di buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti 
nell'elenco pubblicato da ciascun Comune nel proprio sito istituzionale;
b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità;
c) i Comuni, per l'acquisto e per la distribuzione dei beni di cui al comma 4, possono avvalersi degli enti del 
Terzo Settore; 

Precisato che:
-   la giurisprudenza ha evidenziato che “non si tratta di prestazioni assistenziali ordinarie, volte a sostenere 
semplicemente il reddito della popolazione, ma di prestazioni tese a soddisfare un bisogno primario quale è 
quello all'alimentazione, che costituisce il presupposto per un'esistenza dignitosa, nonché la base stessa per 
il diritto alla salute” (TAR Lazio, sentenza n.11581 del 9 novembre 2020).
-   la disciplina di cui all'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658/2020 comporta 
che “ciascun comune è autorizzato all'acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” ;

Preso atto che la somma erogata a questo Comune è pari a € 20.541,57.=;

Richiamate:

- la propria deliberazione n. 143 del 29.12.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 
stata approvata la variazione di bilancio 2020-2022 ed è stato dato atto di indirizzo  in merito 
all'utilizzo dei fondi ricevuti dallo Stato per garantire al Comune le risorse necessarie a coprire le 
maggiori spese finalizzate a contrastare l'emergenza coronavirus, prevedendo di destinare, tra l'altro,  
il predetto fondo di solidarietà alimentare ammontante ad € 20.541,57.= esclusivamente per 
l'acquisto di buoni alimentari nella percentuale non inferiore al 70% ovvero per € 15.000,00.= e la 
restante parte per il finanziamento dei  contributi alle seguenti associazioni che distribuiscono 
alimenti alle famiglie meno abbienti:
-   Caritas € 2.541,57.=



-   Banco Alimentare € 1.000,00.=
-   Progetto Gemma € 2.000,00.=,

demandando ai responsabili di Area di agire tempestivamente con propri provvedimenti, al fine di rendere 
necessari l'attuazione degli interventi di spesa; 

-  la determinazione del Responsabile Area Affari Generali e Servizi alla Cittadinanza n. 184/AG del 
30.12.2020  con la quale è stata impegnata la somma di € 20.541,57.= come di seguito:
-   € 15.000,00.= per acquisto buoni alimentari 
- €   5.541,57.= per erogazione contributi,

dandosi atto che, come stabilito con la predetta deliberazione di Giunta Comunale n. 143/2020,  il predetto 
fondo di solidarietà alimentare sarà destinato esclusivamente per l'acquisto di buoni alimentari nella 
percentuale non inferiore al 70% ovvero per € 15.000,00.= presso la ditta Gerfa Srl - Sigma Superstore di 
Nibionno P.I. n. 00924650138 e la restante parte per il finanziamento dei  contributi alle seguenti 
associazioni che distribuiscono alimenti alle famiglie meno abbienti:

- Caritas € 2.541,57.=;
- Banco Alimentare € 1.000,00.=;
- Progetto Gemma € 2.000,00.=

e demandando l'intera gestione del fondo di solidarietà alimentare all'acquisizione degli opportuni criteri da 
parte della Giunta Comunale per l'individuazione dei soggetti beneficiari;

Ritenuto opportuno disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo, a tal fine, uno specifico 
indirizzo all'Ufficio dei Servizi Sociali;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto Legislativo in 
data 18.08.2000 n. 267;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni sotto il profilo 
della regolarità tecnica e contabile, dai responsabili delle aree competenti;

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 

DELIBERA

1)      di dare atto che le premesse si intendono integralmente richiamate per costituire parte integrante dle 
presente provvedimento;

2) di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare con le seguenti modalità: 

- € 15.000.00.= per acquisto di buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari e di prima 
necessità presso la ditta Gerfa Srl - Sigma Superstore di Nibionno P.I. n. 00924650138;

- € 2.541,57.= per erogazione contributo Caritas;
- € 1.000,00.= per erogazione contributo Banco Alimentare;
-       € 2.000,00.= per  erogazione contributo Progetto Gemma, 
dandosi atto che la predetta spesa è già stata impegnata con la determinazione n. 184/AG del 30.12.2020 
con imputazione alla Miss. 12 - Progr. 05 Tit. 1 - cap. n. 1919-01 RR.PP.2020 per la somma di € 
15.000,00.= ed alla   alla Miss. 12 - Progr. 05 Tit. 1 - cap. n. 1905-00 RR.PP. 2020 per la somma di € 
5.541,57.= del bilancio di previsione 2021, che presentano la dovuta disponibilità;

3) di determinare i seguenti criteri per l'assegnazione del buono spesa: 



DESTINATARI

Beneficiari sono i nuclei familiari:
- con introito di qualsiasi natura (cassa integrazione ordinaria e in deroga, stipendi, pensioni, pensioni 
sociali, pensione di inabilità, reddito di cittadinanza, contributi connessi a progetti personalizzati di 
intervento, altre indennità speciali connesse all'emergenza Coronavirus ecc…) presunto per il mese di 
novembre 2020 non superiore ad € 500,00.= al netto delle spese di affitto/mutuo/utenze e in difficoltà 
per gli effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da Coronavirus;
- intestatari di titoli, di depositi/conti correnti bancari e/o postali con saldo complessivamente inferiore ad € 
10.000,00.=, aggiornato alla data del 30 novembre 2020. 

ENTITA' DEL BUONO SPESA

L'importo del buono spesa, variabile a seconda della composizione del nucleo familiare (risultante 
dall'anagrafe comunale) è pari € 100,00.= per ogni componente, elevato di € 50,00.= per la presenza di 
minori fino a 3 anni, fino ad un massimo di € 650,00.=. 
Nel caso di nuclei monocomponenti l'importo del buono spesa è stabilito in € 150,00.=
Su valutazione rispetto a specifiche situazioni da parte dell'Assistente Sociale è prevista una maggiorazione 
da € 50,00.= ad € 200,00.=.   
Il contributo di solidarietà alimentare ha carattere una-tantum. L'assegnazione dello stesso non esclude 
ulteriori altri interventi di natura socio-economica da parte del Comune o di altri soggetti.  

UTILIZZO DEL BUONO SPESA

Con i buoni spesa potranno essere acquistati prodotti rientranti nelle seguenti categorie merceologiche:
- prodotti alimentari
- prodotti per la pulizia personale
- prodotti per l'igiene della casa.

Non potranno essere acquistati:
-      alcoolici
-      ricariche telefoniche
-      ogni altro articolo non di prima necessità

Il buono:
-      non è cedibile
-      non è utilizzabile quale denaro contante e non dà diritto a resto in contante;
-     comporta l'obbligo per il fruitore di regolare in contanti l'eventuale differenza in eccesso tra il valore  

facciale del buono ed il prezzo dei beni acquistati.

DOMANDA

I beneficiari saranno individuati a seguito di presentazione di una domanda in forma  semplificata  in cui 
deve essere  dichiarata la situazione di bisogno.
La domanda dovrà pervenire esclusivamente:
tramite posta elettronica a: anagrafe@comune.nibionno.lc.it (Ad avvenuto invio della mail è indispensabile 
ricevere un messaggio di ricevuta. In caso contrario si invita a contattare telefonicamente gli uffici comunali 
- 031/690626 - per avere conferma dell'avvenuta ricezione)
oppure:
mediante richiesta telefonica nei seguenti giorni: MERCOLEDI' e VENERDI' dalle ore 9,00 alle ore 12,30 
al numero 031/690626 interno 7 (Assistente Sociale)
(N.B. telefonata soggetta a eventuale registrazione) 
In ogni caso il richiedente verrà ricontattato dall'Assistente Sociale del Comune; 

4)    di approvare l'allegato schema di avviso pubblico contenente i criteri e le modalità per l'accesso 
all'intervento, nonché l'allegato schema di domanda;

mailto:anagrafe@comune.nibionno.lc.it


5)   di demandare all'Ufficio Servizi Sociali l'individuazione della platea dei beneficiari ed il relativo 
contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da 
virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; 

6)   di dare mandato all'Assistente Sociale per l'attuazione delle misure disposte con il presente 
provvedimento;

7)      di determinare la seguente modalità erogazione dei contributi alle Associazioni, già individuate nella 
predetta deliberazione di Giunta Comunale n. 143/2020:

-    richiesta di una breve relazione con relativa quantificazione degli interventi a favore di nuclei 
familiari residenti sul territorio comunale;

8)     di demandare al Responsabile Area Affari Generali e Servizi alla Cittadinanza l'esame delle predette 
relazioni, di concerto con l'Assistente Sociale e l'Assessore competente, e l'erogazione dei relativi contributi 
secondo l'importo previsto nella predetta deliberazione di Giunta Comunale n. 143/2020;

9)    di comunicare in elenco la presente delibera al Capogruppo Consiliare, ai sensi dell'art. 125 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale viene, altresì, 
trasmessa allo stesso copia del presente provvedimento;

10)  di dichiarare, considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano, ai sensi dell'art. 134 
comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.---



COMUNE DI NIBIONNO
PROVINCIA DI LECCO

DELIBERAZIONE DI G.C. N. 3 DEL 13/01/2021

AVENTE AD OGGETTO: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE DI CUI ALL’ART. 2 DEL D.L. 
23.11.2020, N. 154 – APPROVAZIONE CRITERI PER EROGAZIONE RISORSE.

__________

PARERE  DI REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA
ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI.

Il sottoscritto  FRANCA NADIA TORRICELLI

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto da porre in discussione nella seduta della GIUNTA 
COMUNALE;

Esperita l'istruttoria di competenza;

Visto l'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

ESPRIME

parere FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica della suindicata proposta di deliberazione 

Nibionno, lì 13/01/2021

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

F.to  FRANCA NADIA TORRICELLI



COMUNE DI NIBIONNO
PROVINCIA DI LECCO

DELIBERAZIONE DI G.C. N. 3 DEL 13/01/2021

AVENTE AD OGGETTO: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE DI CUI ALL’ART. 2 DEL D.L. 
23.11.2020, N. 154 – APPROVAZIONE CRITERI PER EROGAZIONE RISORSE.

__________

PARERE  DI REGOLARITA' CONTABILE  DEL RESPONSABILE DI AREA 
ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI.

Il sottoscritto  GAETANA ESPOSITO

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto da porre in discussione nella seduta della GIUNTA 
COMUNALE;

Esperita l'istruttoria di competenza;

Visto l'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

ESPRIME

parere FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile della suindicata proposta di deliberazione. 

Nibionno, lì 13/01/2021
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

ECONOMICO – FINANZIARIA E RISORSE UMANE

F.to  GAETANA ESPOSITO



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to AVV. CLAUDIO USUELLI F.to D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Addì, _______________ Il Segretario Comunale

D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio, su conforme attestazione del messo notificatore 

ATTESTA

che la presente deliberazione:
- è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale, come prescritto dall'articolo 124, comma 1, 

D.Lgs.vo n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi;
- è divenuta esecutiva  decorsi dieci giorni dal termine dell'ultimo giorno di pubblicazione 

(articolo 134, comma 3, D.Lgs.vo n. 267/2000).

Addì, _______________ Il Segretario Comunale
F.to D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

X         La presente deliberazione nella seduta del 13/01/2021 è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000.

Il Segretario Comunale
F.to D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA


